
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 08 Mar 2018 

 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

  

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA Nº 1306, DE 7 DE MARÇO DE 2018 

 

 

 

Estabelece as Metas Globais do Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC para fins de percepção da Gratificação de 

Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia - 

GDACT, da Gratificação de Desempenho do Plano 

Geral de Cargos do Poder Executivo - GDPGPE, da 

Gratificação de Desempenho de Atividade de 

Cargos Específicos - GDACE e da Gratificação de 

Desempenho de Atividades de Infraestrutura - 

GDAIE no âmbito do MCTIC. 

  

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES,no uso das atribuições que lhe conferem os incisos II e IV do parágrafo único 

do art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o que dispõe a Lei nº 11.357, de 19 de outubro 

de 2006, a Lei nº 11.344, de 8 de setembro de 2006, a Lei nº 12.277, de 30 de junho 2010, a Lei nº 

11.539, de 8 de novembro de 2007, o Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, e o Decreto nº 

8.107, de 6 de setembro de 2013, e em observância ao disposto no art. 6º da Portaria nº 2.099, de 19 

de abril de 2017, resolve: 

 

 

Art. 1º Fixar, de acordo com o Anexo a esta Portaria, as metas globais referentes ao período 

de avaliação de desempenho compreendido entre março de 2018 e fevereiro de 2019, para fins de 

percepção da Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia - GDACT, da 

Gratificação de Desempenho do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - GDPGPE, da 

Gratificação de Desempenho de Atividade de Cargos Específicos - GDACE e da Gratificação de 

Desempenho de Atividades de Infraestrutura – GDAIE. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

  

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 08 Mar 2018 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

ANEXO À PORTARIA Nº 1306, DE 07 DE MARÇO DE 2018. 

METAS GLOBAIS PARA O CICLO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO GDPGPE, GDACE, 

GDAIE E GDACT DO. 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES. 

PERÍODO: 1º DE MARÇO DE 2018 A 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

Responsável Descrição da Meta 

Objetivo 

Estratégico 

Vinculado 

Indicador Fórmula de Cálculo 

Unidade 

de 

Medida 

Meta 

Prevista 

SERAD 

Viabilizar a digitalização 

dos canais dos serviços de 

radiodifusão de sons e 

imagens e de retransmissão 

de televisão, de acordo com 

as atribuições e com a 

legislação que rege a 

matéria no âmbito deste 

Ministério, referentes às 

entidades relacionadas nas 

localidades constantes do 

cronograma estabelecido na 

Portaria MCTIC nº 

7.432/2017 e alterações, que 

terão o sinal analógico 

desligado até 31/12/2018. 

Acesso Universal 

aos serviços de 

comunicações 

Quantidade de 

emissoras de TV 

e RTV 

outorgadas em 

tecnologia 

analógica que já 

foram 

digitalizadas 

(Número de canais 

digitalizados/Total de 

entidades relacionadas 

nas localidades 

constantes do 

cronograma aptas a obter 

a consignação do canal 

digital)*100 

Percentual 100% 

SEPED 

Gerenciar a execução dos 

Planos de Ação em CTI para 

as áreas estratégicas da 

SEPED (Oceanos, Clima, 

Ciências Humanas e Sociais, 

Biomas, Saúde, Segurança 

Alimentar e Nutricional, 

Agropecuária Sustentável, 

Bioeconomia, Popularização 

e Divulgação Científica, 

Extensão Tecnológica) 

Brasil na 

fronteira da 

produção do 

conhecimento 

Número de 

planos de ação 

gerenciados 

Somatório de planos de 

ação gerenciados no 

âmbito da SEPED 

Unidade 10 

SEPED 

Ampliar a participação de 

municípios na SNCT em 

relação ao exercício 

anterior. 

Popularização da 

Ciência 

Número de 

municípios 

participantes 

((Nº de municípios 

participantes em 2018 - 

Nº de municípios 

participantes em 2017)  / 

Nº de municípios 

participantes em 2017) * 

100 

Percentual 5% 

SETEC 

Fomentar projetos e 

iniciativas voltados ao 

desenvolvimento 

tecnológico e à inovação nas 

empresas e nas cadeias 

produtivas. 

Estímulo à 

inovação e à 

Competitividade 

e 

Desenvolvimento 

tecnológico em 

temas 

estratégicos 

Projetos apoiados 
Somatório de projetos 

apoiados 
Unidade 50 

SETEC 

Elaborar e finalizar os 7 

(sete) Planos Setoriais de 

CT&I vinculadas à SETEC 

no âmbito da ENCTI. 

Estímulo à 

inovação e à 

Competitividade 

e 

Desenvolvimento 

tecnológico em 

temas 

estratégicos 

Planos setoriais 

elaborados 

Somatório de planos 

setoriais 
Unidade 7 

SETEL 

Elaborar proposta de ato 

normativo que detalha o 

plano de conectividade de 

banda larga. 

Universalização 

dos serviços de 

comunicações 

Etapas 

concluídas 

(Etapas concluídas / 

Total de etapas)*100 
Percentual 100% 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 08 Mar 2018 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Responsável Descrição da Meta 

Objetivo 

Estratégico 

Vinculado 

Indicador Fórmula de Cálculo 

Unidade 

de 

Medida 

Meta 

Prevista 

SETEL1 

Prover continuidade à 

implantação de 

infraestrutura de conexão 

entre órgãos públicos nos 

municípios, promovendo 

melhoria e agilidade na 

prestação de serviços e 

integração das políticas 

públicas. 

Universalização 

dos serviços de 

comunicações 

Cidades Digitais 

implantadas 

Somatório de Cidades 

Digitais implantadas 
Unidade 100 

SETEL2 

Prover conexão gratuita às 

escolas, unidades de saúde, 

aldeias indígenas, postos de 

fronteira, quilombos e 

comunidades em estado de 

vulnerabilidade social, ou à 

margem de meios para 

conexão com a internet. 

Universalização 

dos serviços de 

comunicações 

Pontos atendidos 

com conexão 

GESAC 

Somatório de pontos 

atendidos com conexão 

GESAC 

Unidade 6878 

SEPIN 

Apoiar a execução e o 

acompanhamento da 

implementação da Estratégia 

Brasileira para a 

Transformação Digital, em 

articulação com os setores 

competentes do campo 

científico, governamental, 

produtivo e da sociedade 

civil, mediante a produção 

de documentos, como 

relatórios, pareceres, notas 

técnicas e respostas a 

demandas internas e 

externas. 

Estímulo à 

inovação e 

competitividade 

Documentos 

produzidos 

(Documentos produzidos 

/ Documentos 

solicitados) *100 

Percentual 90% 

SEPIN 

Apoiar a formulação de 

políticas, o planejamento e a 

coordenação de ações 

necessárias para o 

desenvolvimento da Internet 

no País, em conjunto com 

diversos órgãos e entidades 

das esferas pública e 

privada, mediante a 

produção de documentos, 

como relatórios, pareceres, 

notas técnicas e respostas a 

demandas internas e 

externas. 

Estímulo à 

inovação e 

competitividade 

Documentos 

produzidos 

(Documentos produzidos 

/ Documentos 

solicitados) *100 

Percentual 90% 

SEPIN 

Apoiar 2 projetos de  

promoção a interação entre 

ambientes científicos e 

tecnológicos e setor 

produtivo. 

Desenvolvimento 

tecnológico em 

temas 

estratégicos 

Número de 

projetos apoiados 

Somatório de projetos 

apoiados 
Unidade 2 

SEPIN 

Realizar o treinamento de 60 

projetistas em design de 

semicondutores  

Estímulo à 

inovação e 

competitividade 

Número de 

projetistas 

treinados 

Somatório de projetistas 

treinados 
Unidade 60 

SEPIN 

Incentivar R$ 1,2 bilhões em 

investimentos privados em 

CTIC, em conformidade 

com a estimativa de 

investimentos relativos à Lei 

de Informática. 

Estímulo à 

inovação e 

competitividade 

Volume de 

investimentos 

Somatório dos valores 

investidos em P&D 
Reais 

R$1.2 

bilhões 

 

 

 

 




